
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. marts 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 744 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 744:  

”Vil ministeren oplyse, hvad ministeren kan oplyse om situationen på det 

psykiatriske område i de fem regioner under ét i forhold til afvisning af patienter?” 

 

Svar: 

Det er helt uacceptabelt at afvise patienter, som har behov for hjælp. Når en borger 

henvender sig, fx på en psykiatrisk skadestue, så skal der være læger eller andet 

sundhedsfagligt personale, som vurderer, hvilken indsats der er behov for. Det er ikke 

nødvendigvis sikkert, at den enkelte har behov for en indlæggelse, men det er ikke 

det samme som, at personalet afviser patienten. Det kan for eksempel være, at man 

bliver henvist til egen læge eller en speciallæge i stedet for at blive indlagt. 

 

Regionerne har som driftsherre ansvar for at sikre de rette rammer til at kunne hånd-

tere patienterne, herunder ansvar for, at patienter med behov får et passende tilbud 

i psykiatrien. Det er et ansvar, som jeg ikke synes, at de har løftet godt nok.  

 

Som sundhedsminister har jeg fra dag et været optaget af at skabe en bedre og mere 

moderne psykiatri. I september 2018 lancerede regeringen ”Vi løfter i fællesskab – En 

samlet handlingsplaŶ for psykiatrieŶ freŵ ŵod 2025”. Med psykiatrihandlingsplanen 

sætter regeringen en ambitiøs retning for indsatsen for mennesker med psykiske li-

delser på tværs af en række ministerier og sektorer. Det er en plan, som skaber ram-

merne for en moderne og forandret psykiatri frem mod 2025.   

 

Med den netop indgåede aftale mellem regeringen og Dansk Folkeparti om sund-

hedsreformen vil nye lokale sundhedsfællesskaber bl.a. sikre mere helhedsoriente-

rede indsatser på psykiatriområdet, hvor kommuner, sygehuse og lægehuse er for-

pligtet til at arbejde sammen om patienterne, fx med rettigheder for udredning og 

behandling hos privatpraktiserende børne- og ungdomspsykiatere. Det skal være 

med til sikre, at flere mennesker med psykiske lidelser får den rette hjælp i deres 

nære rammer.  

 

Samtidig har regeringen været med til at sikre et betydeligt økonomisk løft af psyki-

atriområdet. Med psykiatrihandlingsplanen og aftale om satspuljen på sundhedsom-

rådet for 2019-2022 er der afsat ca. 2,1 mia. kr. til psykiatriområdet. Med sundheds-

reformen ønsker regeringen og Dansk Folkeparti at afsætte yderligere 100 mio. kr. år-

ligt i permanente midler. Det betyder, at psykiatrien med psykiatrihandlingsplanen og 

sundhedsreformen vil få en økonomisk saltvandsindsprøjtning på mere end 520 mio. 

kr. i permanente midler i årene fremover. 
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Side 2 

 

Jeg vil i den forbindelse gøre opmærksom på, at samtlige midler – krone for krone – 

som er blevet tilført ekstra til psykiatrien over de seneste 10 år, kommer fra Christi-

ansborg i form af satspuljemidler, finanslovs- og økonomiaftaler. Ikke fra regionerne.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Søs Schack Nielsen 

 


